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Ścieżka przyrodniczo-dydaktyczna  
„Jelenia Wyspa” 

Ścieżka przyrodniczo-dydaktycz-
na to rodzaj szlaku turystycz-

nego, który został w taki sposób 
wyznaczony w terenie, aby zapre-
zentować przyrodę jako zespół ele-
mentów i procesów tworzących 
wspaniały system, będący środowi-
skiem, w którym żyjemy. 

Tego typu ścieżka pod nazwą 
„Jelenia Wyspa” powstała z my-
ślą pokazania społeczeństwu, a w 
szczególności młodzieży szkolnej, 
charakterystycznych zbiorowisk ro-
ślinnych występujących na obszarze 
Borów Tucholskich oraz niektórych 
zagadnień z zakresu ochrony przyro-
dy i prowadzenia gospodarki leśnej. 

Zlokalizowana jest w pobliżu szosy prowadzącej z Tucholi do Tle-
nia, w odległości 8 km od Tucholi. Jej początek znajduje się 200 m 
za osadą Nadleśnictwa Tuchola w Gołąbku przy ochodzącej na prawo 
drodze leśnej. Dojechać z Tucholi można autobusem PKS (przysta-
nek: Goląbek) lub samochodem na parking przy Nadleśnictwie. 

Ścieżka przebiega przez tereny leśne Leśnictwa Kiełpiński Most w 
części rezerwatu przyrody „Bagna nad Stążką” znanej pod historycz-
ną nazwą „Jelenia Wyspa”. Odnaleziony fragment opisu historyczne-
go tak charakteryzował to miejsce: 

„Pofałdowany teren leśny, wymyślnie utworzony, oblały wody Stąż-
ki, czyniąc go niedostępnym - to „Wzgórze Jelenia”. 
Niedostępność wzgórza upodobał sobie władca bogatego zwierza 
- tych stron. Tak też i siedzibę swą ustanowił. Jako na Króla zwie-
rza prawa przysługują, tak i zabezpieczył w one przywileje, szcze-
gólnie zaś ciszę podkreślił i niedostępność pochwalił. Na zalanym 
wokół wzgórza terenie bagienną roślinność posadził ten, Kto ten 
świat utworzył, a w niej żyjątka drobne. Gospodarzem tych bagien, 
żółwia błotnego obwołał. Stróżem zaś tych bagien jest żuraw - na 
wypadek gdyby intruz śmiałka udawać raczył i granicę niebacznie 
przekroczył. Przejścia dwa pozostawił dla tych, którzy nikomu nie 
przeszkadzają i praw lasu przestrzegają”. 
Długość ścieżki wynosi około 3,5 km. Na jej trasie - w miejscach 

najciekawszych pod względem przyrodniczym - zlokalizowano 10 
przystanków. 

Wejście na ścieżkę oznaczone jest w terenie tablicą informacyjną, 
trasa natomiast wytyczona: jest kierunkowskazami z symbolem tej 
ścieżki - stylizowaną sylwetką jelenia. 
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Przy trasie można napotkać małe 
tabliczki z wykrzyknikiem, sygna-
lizujące różne ciekawostki przyrod-
nicze i historyczne, które odszukać 
należy samodzielnie. Jest to próba 
sprowokowania zwiedzających do 
postrzegania złożoności ekosyste-
mu leśnego, a zarazem próba na-
uki czytania poszczególnych kart 
„Wielkiej Księgi Lasu”. Ścieżka 
przyrodniczo-dydaktyczna „Jele-
nia Wyspa” prezentuje typowe dla 
regionu Borów Tucholskich zbioro-
wiska roślinne, wśród których naj-
częściej spotykane są bory sosnowe 
w różnym wieku z domieszką brzo-
zy i świerka oraz zbiorowiska olsów 
i łęgów. Wyraziste są tu też dowody 
naturalnego odnowienia lasu. 

Najbardziej interesującymi z przyrodniczego punktu widzenia ob-
szarami są torfowiska oraz zbiorowiska wodne i bagienne płynącej tu 
rzeki - Stążki. Nie są one zbyt odporne na bezpośrednią penetrację i 
stąd wymagają szczególnej kultury u zwiedzających dla zapewnienia 
odpowiedniej ochrony tych unikalnych zbiorowisk. 

Ta urokliwa wędrówka przez las jest dla wyczulonego turysty zna-
komitą okazją do wielu ekologicznych obserwacji. Skupisko licznych 
leśnych organizmów uzależnionych od warunków siedliskowych, 
warstwowy ich układ oraz wzajemne oddziaływanie - tworzą tu 
skomplikowany ekosystem leśny stanowiący Bory Tucholskie. 

Życzymy przyjemnych wrażeń! 

Wędrówkę rozpoczynamy od zapoznania się z mapką trasy i ogól-
nymi wiadomościami na temat ścieżki, umieszczonymi na tablicy in-
formacyjnej. 

Po przekroczeniu symbolicznej „bramy” schodzimy w dół na mostek. 
Otwiera się tu przed nami ciekawy widok wzdłuż rzeki Stążki, meandru-
jącej leniwie wśród bagien. Za mostkiem skręcamy w lewo i wędrujemy 
ścieżką wzdłuż rzeki. Z prawej strony towarzyszy nam drzewostan so-
snowy w wieku około 40 lat z pojedynczo występującą brzozą i dębem. 

Na brzegu lasu spotykamy duży pojedynczy krzew berberysu zwy-
czajnego o żółtych kwiatach zebranych w zwisłe grona oraz o liściach 
przekształconych w trójdzielne ciernie. 

Z lewej strony, nad rzeczką Stążką, rozwija się roślinność szuwa-
rowo-bagienna, głównie płaty pałki szerokolistnej, turzycy błotnej, 
turzycy prosowej i inne. 

Po przejściu około 300 m dochodzimy do miejsca, w którym rzeka 
zbliża się do ścieżki. 

W miejscu tym zlokalizowany jest pierwszy przystanek pn. 

Rzeka Stążka 

S tążka wypływa ze źródeł 
znajdujących się na tzw. 

„Wierzchowniku” w Leśnic-
twie Jeziorno. Jest lewo-
brzeżnym dopływem Brdy, 
do której uchodzi w miejsco-
wości Świt, po przepłynięciu 
22 km. Ponieważ płynie ona 
prawie wyłącznie przez tere-
ny leśne, jej wody należą do jednych z najczystszych w Borach Tu-
cholskich, o czym świadczy m.in. licznie występująca tu wydra. 

W dolinach rzek meandrujących bardzo często spotkać można sta-
rorzecza - fragmenty dawnych zakoli. W zakolach rzeki Stążki mamy 
możliwość obserwacji roślinności wodnej w nurcie rzeki. Rośnie tu 
kilka gatunków rdestnic (m.in. przeszyta, połyskująca i inne) i mo-
czarka kanadyjska. Ich podwodne długie pędy są jeszcze często ople-
cione nitkowatymi glonami. Latem w niektórych miejscach lustro 
wody pokrywa się całkowicie liśćmi i kwiatami grążela żółtego. 

Czysta woda, dobrze natleniona przez liczną roślinność stwarza 
znakomite warunki dla bytowania licznych gatunków ryb. Występują 
tu m.in. płocie, okonie, liny, a w dołkach pod korzeniami często czai 
się szczupak. 

Opuszczając pierwszy przystanek, maszerujemy dalej i wkrótce 
opuszczamy chwilowo rzeczkę, która odbija w lewo. Idziemy teraz 
pomiędzy fragmentarycznie wykształconym olsem z lewej a staro-
drzewiem sosnowym z prawej. Z roślin towarzyszących olsom zwra-
cają naszą uwagę rośliny błotne, zwłaszcza: czermień błotna, turzyca 
błotna, narecznica błotna, karbiebiec pospolity, turzyca prosowa i 
inne. Przy końcu olsu spotykamy dzicze kąpieliska, często odwiedza-
ne przez dziki, zwłaszcza latem. 
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Mijając dwa krótkie zakręty, docieramy do przystanku drugiego pn. 

Naturalne odnowienie lasu 

Jest to przykład na wykorzystanie naturalnych możliwości drzew 
leśnych dla zapewnienia trwałości lasu. Młode pokolenie lasu po-

wstaje tutaj z samosiewu, pod osłoną najwyższej warstwy drzew. 
Dzięki stosowaniu odnowienia naturalnego utrzymywane są - nie-

przerwanie - korzystne cechy zarówno mikroklimatu, jak i gleby, nie 
degradując naturalnego siedliska. Możliwe jest zachowanie miejsco-
wych ekotypów oraz uzyskanie drzewostanów wielowarstwowych. 

Powstanie odnowienia naturalnego warunkują: stan gleby, umoż-
liwiający powstanie i utrzymanie się nalotów, urodzaj nasion oraz 
czynniki środowiska (światło, wilgotność, konkurencja innych gatun-
ków roślin itp.). 

Dla stworzenia 
takich optymal-
nych warunków 
konieczne jest za-
stosowanie przez 
człowieka okre-
ślonych zabiegów 
technicznych. 

W pierwszym 
etapie rozrzedza 
się drzewostan 
macierzysty w 
celu bardziej rów-
nomiernego nasło-

necznienia koron, co ma istotny wpływ na wzmożenie owocowania. 
Dla umożliwienia skiełkowania nasion przygotowuje się glebę po-

przez zruszenie jej wierzchniej warstwy. W następnych etapach, gdy 
już wyrastają młode siewki, działalność człowieka sprowadza się do 
dalszego rozrzedzania drzewostanu macierzystego w celu zwiększe-
nia dostępu światła do dna lasu oraz ograniczanie wzrostu innej ro-
ślinności konkurencyjnej dla siewek. W tym przypadku powstać ma 
drzewostan świerkowo-sosnowy ze sztucznie wprowadzoną domiesz-
ką gatunków liściastych (brzozy, dębu) o zróżnicowanej strukturze 
pionowej. Wydaje się bardzo prawdopodobne, że świerk w Borach 
Tucholskich występuje na rozproszonych naturalnych stanowiskach 
(zwłaszcza w dolinach rzek). Świadczy o tym jego bardzo dobre, na-
turalne odnawianie się z samosiewu oraz zdrowotność itp. 

Udając się w dalszą drogę według wskazań strzałek, wkraczamy na 
dawną dróżkę leśną biegnącą przez 90-letni drzewostan sosnowy z nie-
wielką domieszką świerka. Uważny obserwator dostrzeże też na pewno 
rosnącą tu w niewielkiej ilości sosnę Banka, która jest w naszych lasach 
obcym gatunkiem, pochodzi ona bowiem z Ameryki Północnej.

Zwróćmy uwagę na strukturę 
zbiorowiska leśnego. Jest to tzw. 
bór mieszany świeży, według le-
śnej klasyfikacji typów siedlisko-
wych lasu.

To zbiorowisko leśne stanowią 
następujące warstwy: 

warstwę drzew (a) tworzy sosna • 
zwyczajna, czasem sporadycz-
nie z domieszką brzozy brodaw-
kowatej i świerka, 
warstwę podszytu (b) - tworzą • 
krzewy, głównie jałowiec po-
spolity, jarzębina zwyczajna i 
czasem podrost brzozy brodaw-
kowatej i świerka, 
warstwę runa (c) - tworzą: borówka czarna, borówka brusznica, • 
śmiałek pogięty, poziomka zwyczajna, pszeniec zwyczajny i wrzos,
warstwę mszystą (d) - tworzą mchy: widłoząb, rokiet i gajnik. • 
Po zapoznaniu się ze strukturą zbiorowiska leśnego postarajmy się 

poznać i zapamiętać występujące tu gatunki roślin. 
Po około 300 metrach docieramy do przystanku trzeciego, przy któ-

rym warto się chwilę zatrzymać. Nosi on nazwę 

Torfowisko 

Ważnym elementem 
krajobrazu Borów 

Tucholskich są torfowiska. 
Występują tu w różnych 
odmianach trzy główne 
typy torfowisk: wysokie, 
niskie i przejściowe. 

Torfowiska niskie roz-
wijają się na siedliskach 
żyznych (eutroficznych), 
torfowiska wysokie są zaś 

skąpożywne (oligotroficzne) i różnią się całkowicie roślinnością. Ty-
pem łącznikowym są torfowiska przejściowe, odznaczające się po-
średnimi (mezotroficznymi) właściwościami ekologicznymi. Torfo-
wiska spełniają liczne i istotne funkcje w środowisku przyrodniczym. 
Szczególnie ważną rolę odgrywają jako magazyny gromadzonej 
przez długi okres ogromnej ilości materii organicznej. Są również na-
turalnymi zbiornikami retencyjnymi, magazynującymi znaczne ilości 
wody, kształtującymi bilans wodny regionu, a tym samym wpływają-
cymi na rozwój i funkcjonowanie ekosystemów lądowych. Torfowi-
ska są ostojami wielu zagrożonych wyginięciem gatunków roślin, jak 
i całych biocenoz. Spełniają one bardzo ważną rolę sanitarną, niwelu-
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jąc działanie różnych zanieczyszczeń 
w środowisku. Istnieje pilna potrzeba 
ochrony torfowisk i zabezpieczenia 
ich przed dewastacją i intensywnym 
użytkowaniem z uwagi na ich ogrom-
ne znaczenie środowiskotwórcze i 
środowiskochronne. 

Na przystanku „Torfowisko” może-
my zapoznać się z roślinami charakte-
rystycznymi dla torfowisk wysokich i 
przejściowych. Występuje tu wiele ga-
tunków roślin z natury rzadkich, chro-
nionych, ginących i reliktowych (tzn. 
gatunków przetrwałych z minionych 
okresów klimatycznych). 

Dużą osobliwością przyrodniczą jest występowanie tu gatunków 
chronionych - rosiczki okrągłolistnej oraz bagna zwyczajnego: gatun-
ków reliktowych - bażyny czarnej i trzcinnika prostego. 

Poza tym występuje wiele roślin kwiatowych, związanych z torfo-
wiskami przejściowymi i wysokimi, np. turzyca nitkowata, turzyca 
dzióbkowata, turzyca siwa, turzyca bagienna, przygiełka biała, żura-
wina błotna, modrzewnica zwyczajna, wełnianka pochwowata, weł-
nianka wąskolistna i inne. 

Z mszaków na szcze-
gólną uwagę zasługują 
torfowce (Sphagnum), tak 
bardzo charakterystyczne 
rośliny dla torfowisk wy-
sokich i przejściowych. 

Z przystanku „Torfo-
wisko” idziemy dalej wy-
znaczoną i oznakowaną 
trasą. Jeszcze przez chwilę towarzyszy nam po prawej stronie widok 
torfowiska. Wkrótce jednak ścieżka lekko odbija w lewo, pod górkę, 
by następnie małym skłonem na prawo wprowadzić nas na drewniany 
mostek. Po jego obu stronach uwagę zwracają inicjalne stadia olsów z 
charakterystycznymi dla nich roślinami błotno-bagiennymi. 

Za przejazdem zlokalizowany jest przystanek czwarty 

Ptasia remiza 

Do najbardziej efektywnych tępicieli szkodników leśnych należą 
ptaki. Są one ważnym czynnikiem hamującym rozwój gradacji 

szkodliwych owadów. Dlatego stwarzamy im możliwie najkorzyst-
niejsze warunki bytowania. W tym celu wywiesza się budki lęgowe, 
buduje karmniki, zakłada remizy. Remiza jest to skupisko drzew i 
krzewów nektaro i owocodajnych, poprawiające zasoby żerowe dla 
ptaków i innych entomofagów.

Spośród drzew i 
krzewów tu wystę-
pujących na uwagę 
zasługuje jarząb 
pospolity (jarzębi-
na), który po łacinie 
nazywa się Sorbus 
aucuparia. Słowo 
aucuparia ma swój 
źródłosłów Aves 
cupare - czyli „po-
żądanie ptaków”. 

Owocami jarzębiny odżywia się bowiem około 90 gatunków pta-
ków, a niektóre, np. jemiołuszki, gile, sójki, drozdy, sikory uważają je 
za swój przysmak. 

Z innych drzew i krzewów występują tu: grusza pospolita, śliwa 
tarnina, kruszyna pospolita, szakłak pospolity. O tym, że zakładanie 
remiz jest celowe, może nas przekonać rozbrzmiewający śpiew pta-
ków. Warto więc chwilę usiąść na ławce i posłuchać. Przekonamy się, 
że ptaki można polubić, są one przecież „uśmiechem i poezją lasu”. 

Po tej chwili roman-
tycznej zadumy ruszamy 
w dalszą drogę. Wracamy 
przez drewniany przejazd i 
skręcamy w prawo. Ścież-
ka wiedzie teraz brzegiem 
olsu. Spotykamy tu po le-
wej stronie krzewy objętej 
ochroną kaliny koralowej. 

W runie lasu występują 
rośliny typowe dla olsów, 

a mianowicie: psianka słodkogórz, karbieniec pospolity, gorysz błot-
ny, narecznica błotna, turzyca błotna i inne rośliny błotne. 

Po około 200 metrach dochodzimy do przystanku piątego, stano-
wiącego zarazem punkt widokowy o nazwie 

Bagna nad Stążką 

Rozpościera się tu wspaniały widok na 
największe w Borach Tucholskich tor-

fowisko niskie. 
Torfowiska niskie zaliczamy do torfo-

wisk turzycowych typu rzeczno-jeziorne-
go. Są to zbiorowiska występujące w doli-
nach wolno płynących cieków wodnych, w 
zarastających starorzeczach, na obrzeżach 
jezior. Rozwija się tu charakterystyczny typ 
roślinności niskotorfowiskowej ze znaczną 
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przewagą turzyc, określany 
jako murawy turzycowe. Na 
torfowisku spotykamy wiele 
interesujących roślin, jak: 
gwiazdnicę błotną, relikto-
wą gwiazdnicę grubolistną; 
chronione storczyki: stor-
czyk szerokolistny, storczyk 
plamisty, kruszczyk błotny; 
rzadko występujący w Bo-
rach Tucholskich oczeret 
Tabernemontana i inne rośli-
ny błotne i bagienne. 

Rozległe bagna stanowią również doskonałe warunki siedliskowe 
dla wielu gatunków ptaków, a prawdziwą ozdobą tych mokradeł jest 
żuraw. Ma tu swoje miejsce lęgowe, a jego głos często roznosi się po 
bagnach. W celu ochrony tego kompleksu torfowisk utworzono rezer-
wat przyrody o pow. 478,45 ha pod nazwą „Bagna nad Stążką”. 

Uwaga! Wchodzenie na torfowisko jest niebezpieczne. Oglądamy 
więc je z brzegu lub przechodzimy wzdłuż bagien na wieżę wido-
kową. Kiedy już nasycimy się widokami, ruszamy dalej. Tym razem 
skręcamy w lewo i schodkami pniemy się do góry. Ścieżka wiedzie 
teraz po skłonie wzgórza i po chwili skręca w prawo na drogę leśną. 

Idziemy teraz środkiem „wyspy” i wkrótce docieramy do przystan-
ku szóstego pod nazwą 

Paśniki dla zwierzyny leśnej 

Znajduje się tu duży pa-
śnik-magazyn, w któ-

rym można zgromadzić 
karmę na całą zimę. Pod 
magazynem są umiesz-
czone drabinki, w których 
wykłada się karmę objęto-
ściową (np. siano, liściar-
kę) oraz korytko na karmę 
treściwą (np. ziarno). Obok 
zbudowany jest paśnik-
piwnica, z myślą głównie 
o dzikach, w którym jest 
wykładana karma soczy-
sta (np. buraki, ziemniaki) 
oraz karma treściwa. 

Taka konstrukcja paśnika zapobiega szybkiemu przemarznięciu 
karmy soczystej. W pobliżu paśników ustawiono lizawki zawierające 
sól z mikroelementami niezbędnymi do prawidłowego rozwoju zwie-
rzyny płowej. 

Zwierzęta leśne potrzebują dokarmiania, zwłaszcza zimą, kiedy mają 
trudności ze znalezieniem pokarmu, leżącego pod pokrywą śnieżną. 
Mogą one wtedy wyrządzić szkody w uprawach i młodnikach leśnych, 
zgryzając i spałując (czyli obdzierając z kory) drzewka. Chcąc ograni-
czyć te szkody m.in. podajemy im gotową karmę. Dziki natomiast stara-
my się dokarmiać przez cały rok, gdyż chcemy je „zatrzymać” jak naj-
dłużej w lesie. Są one sprzymierzeńcami leśników, bo chętnie buchtują 
w glebie wybierając poczwarki i larwy szkodliwych owadów leśnych. 

Poza tym takie zbuchtowane miejsca są doskonałą okazją dla po-
wstania samosiewu. Przygotowują więc - niejako - glebę pod odno-
wienie naturalne. 

Opuszczając przystanek szósty, wędrujemy dalej prosto, by za mo-
ment opuścić drogę leśną i zagłębić się w las. Dochodzimy do miejsca, 
gdzie teren opada stromo w dół. Ostrożnie schodzimy serpentyną po 
schodkach, by znaleźć się na przystanku siódmym. Nosi on nazwę 

Las naturalny 

Jest to fragment lasu powstałego w wyniku naturalnej sukcesji 
ekologicznej. Występujące tu zależności i powiązania pomiędzy 

poszczególnymi składnikami tego ekosystemu nie są narażone na in-
gerencję człowieka. Znaleźć tu można wszystkie stadia rozwojowe 
drzew od siewek, poprzez nalot, podrost, do osobników dojrzałych, 
które po przekroczeniu swego naturalnego kresu życia obumierają.

Dlatego sporo tu drzew powalonych, złamanych, martwych. Lecz 
na ich miejscu pojawiają się nowe osobniki - jest to naturalna wła-
ściwość takiego lasu. Rozkładające się martwe drewno, nie tylko że 
wzbogaca glebę w materię organiczną, ale jest też środowiskiem życia 
dla wielu organizmów. Im tych organizmów jest więcej, tym bogat-
szy i trwalszy jest ekosystem. Rozwija się tu zespół łęgu olchowego. 
Drzewostan tego zbiorowiska buduje olsza czarna i brzoza omszona, 
ponadto wchodzi tu nielicznie świerk. 

6
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W runie występują: pokrzywa zwyczajna, śledzienica skrętolistna, 
przytulia czepna, jaskier rozłogowy, turzyca błotna i inne. Przystanek 
ten opuszczamy kierując się ścieżką na lewo pod łagodną górkę. Mi-
jamy po drodze świerk „naszpikowany” ptasimi dziuplami. Ochrona 
takich drzew jest niezbędna, jeśli chcemy, aby las był lasem w ca-
łym tego słowa znaczeniu. Trasa dalej wiedzie przez około 9O-letni 
drzewostan sosnowy. Pokonując lekkie wzniesienie i zakręt w prawo, 
wchodzimy na polankę, przy której zlokalizowany jest przystanek 
ósmy pod nazwą 

Ochrona lasu przed owadami 

Większość obecnych lasów 
powstała w wyniku dzia-

łalności człowieka. Nie są to 
naturalne zrównoważone eko-
systemy, lecz zbiorowiska o zu-
bożałym składzie gatunkowym i 
strukturze. Brak jest w nich cha-
rakterystycznego dla dawnych 
puszcz harmonijnego współ-
życia wszystkich organizmów, 
składających się na biocenozę 
leśną. Dochodzi więc co pewien 
czas do nadmiernego rozwoju 
populacji niektórych owadów le-
śnych, które mogą doprowadzić 
do zniszczenia drzewostanów. 
Konieczne jest więc stałe kontro-
lowanie stanu ilościowego naj-
groźniejszych owadów leśnych, 
by w porę móc zastosować za-
biegi ratownicze. 

Na tym przystanku są właśnie prezentowane różne sposoby ta-
kich działań kontrolnych. Są tu więc pułapki feromonowe, do któ-
rych wkładane są torebeczki z feromonem (substancja zapachowa), 
zwabiająca np. kornika drukarza lub drwalnika paskowanego. Wyło-

żono tu także pułapkę 
tradycyjną na cetyńca 
w postaci okrzesanej 
strzały drzewa, którą po 
zasiedleniu korujemy. 
To zasiedlenie można 
rozpoznać po malut-
kich trocinkach na ko-
rowinie - oznacza to, że 
chrząszcze drążą chod-
niki pod korą. Przy-

stanek ten prezentuje także stałą partię kontrolną (PK) jesiennych 
poszukiwań szkodników pierwotnych sosny. Jesienne poszukiwania 
służą do oceny zagrożenia drzewostanów sosnowych przez żerujące 
na ich igłach owady. W tych poszukiwaniach można znaleźć m.in. 
gąsienice barczatki sosnówki, poczwarki strzygoni choinówki, po-
procha cetyniaka, zawisaka borowca oraz szereg innych owadów.  
W każdej partii kontrolnej poszukiwania jesienne prowadzi się na 
10 powierzchniach 
próbnych o wielkości 
0,5 m2 każda. 

Oprócz tego, są tu 
jeszcze pułapki fero-
monowe do odłowu 
motyli np. brudnicy 
mniszki, w których 
feromon wykłada się 
w lipcu, kiedy poja-
wiają się motyle tego 
szkodnika. Jest także 
opaska lepowa zakładana na drzewa w celu kontroli liczebności np. 
barczatki sosnówki, której gąsienice wiosną wychodzą ze ściółki i po 
pniach wspinają się do koron. Są to tylko niektóre ze sposobów dzia-
łań „wywiadowczych”, wszystkich nie sposób zaprezentować. 

Po tym krótkim wykładzie i bliskim spotkaniu z niektórym i owadami 
ruszamy w dalszą drogę. Ścieżka prowadzi przez drzewostan sosnowy. 
W podszycie występuje jałowiec i podrost świerkowy. W bujnie wy-
kształconym runie dominują trawy - trzcinnik leśny i śmiałek pogięty. 
Dostrzegamy również borówkę czarną, borówkę brusznicę, siódmacz-
ka leśnego, kosmatkę owłosioną oraz mchy - rokiet pospolity, widłoząb 
falisty, gajnik lśniący i rzadko występujący rokiet pierzasty. 

Ścieżka doprowadza nas do 
stromych schodków, prowadzą-
cych w dół. Schodzimy po nich 
na mostek, z którego obserwo-
wać można meandry Stążki. 

Po obu stronach wykształ-
ca się roślinność szuwarowa, 
zwłaszcza szuwar trzcinowy, 
szuwar turzycy błotnej, szuwar 
turzycy zaostrzonej oraz inicjal-
ne stadia olsu z turzycą błotną. 

Za mostkiem skręcamy w 
lewo. Po drodze mijamy leżący 
świerk. Jest to okazja do zaob-
serwowania naturalnej „kolei 
rzeczy” w przyrodzie. Na sku-
tek słabego zakorzenienia się 
drzewa w glebie wiatr je wy-
wrócił. 
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Drzewo zaczęło umierać, przestały działać mechanizmy obronne. 
Wykorzystały tę okazję owady, a zwłaszcza malutkie korniczki, 

opanowując drzewo. Kiedy się „nasyciły”, na wywróconym drzewie 
zaczęły pojawiać się grzyby - powodujące rozkład drewna. 

Idąc dalej podziwiamy po prawej stronie starodrzew sosnowy, a po 
lewej roślinność szuwarową z masowym udziałem turzyc. Wkrótce 
dochodzimy do przystanku dziewiątego nazwanego 

Drzewa mateczne 

Bezpośrednio widoczne są tu dwa drzewa mateczne, dalej w drzewo-
stanie są wybrane jeszcze 4 takie drzewa. Są to drzewa o najlepszych 

cechach jakościowych. Przy ich wybieraniu pod uwagę bierze się: 
jakość strzały (pnia), tzn. musi ona być prosta, mało zbieżysta i do-• 
brze oczyszczona, bez guzów, 
jakość korony, jej wielkość i kształt oraz grubość gałęzi, • 
ponadto wymiary całego drzewa, jego zdrowotność i wiek. • 

Wyszukuje się te drze-
wa w drzewostanach 
nasiennych rodzimego 
pochodzenia. Wokół 
drzew matecznych są 
wyznaczone drzewa po-
równawcze (oznaczone 
cyframi od 1-4). 

Co pewien czas prze-
prowadza się pomiary 
drzewa matecznego i 
drzew porównawczych, 
by ocenić tendencje 
przyrostowe. 

Drzewa mateczne są 
wybierane przez spe-
cjalistyczną komisję. 
Nadaje im się numery, 
pod którymi są zapisane 
w krajowym „Rejestrze 
Drzew Matecznych”. 
Drzewa uznane za ma-

teczne oznacza się w terenie żółtą opaską i numerem. Z drzew tych 
pobiera się szczepy do zakładania plantacji nasiennych, oraz zbie-
ra szyszki do założenia plantacyjnych upraw nasiennych. Zarówno 
plantacje nasienne, jak i plantacyjne uprawy nasienne służą jako baza 
do zbioru szyszek i pozyskiwania nasion, z których wyhoduje się 
sadzonki do odnawiania zrębów, zakładając tzw. uprawy pochodne. 
W ten sposób chcielibyśmy uzyskać przyszłe drzewostany o jakości 
drzew zbliżonej do tych właśnie drzew matecznych.

 Drzewa mateczne nie podlegają wyrębowi, objęte są specjalną 
ochroną do ich naturalnej śmierci. Z przystanku dziewiątego już tylko 
kilka kroków i trafiamy na przystanek dziesiąty pod nazwą 

Mrowiska 

Jest tu zlokalizowana 
kolonia mrowisk, 

które łączy sieć dróżek. 
Mrowiska zakładane są 
najczęściej wokół sta-
rych spróchniałych pni. 
Na bazie takiego pnia 
budowany jest kopiec 
z drobnych gałązeczek, 
kawałeczków kory i 
igliwia. Złożony bu-
dulec umacniany jest 
ziemią zwilżoną śliną mrówek. Konstrukcja jest na tyle mocna, że 
ani deszcz, ani wiatr nie naruszą kopca. Pod kopułą mrowiska istnie-
je skomplikowany labirynt przejść, korytarzy, rozgałęzień i komór, 
schodzących niekiedy głęboko pod ziemię. Mrówki żyją gromadnie 
w dużych, doskonale zorganizowanych rodzinach. Założycielką rodu 
jest samica - królowa. To ona wybiera miejsce na nowe mrowisko. 

Młoda samica, po opuszczeniu rodzinnego gniazda, odbywa jedną, 
jedyną rójkę w życiu i wkrótce po zapłodnieniu traci skrzydła. Całe 
życie spędzi odtąd w zacisznej komorze we wnętrzu mrowiska. Jej 
rola ogranicza się tylko do znoszenia jaj. Opiekują się nią mrówki - ro-
botnice, one też pełnią wszystkie inne funkcje. Troszczą się o potom-
stwo, poczynając od opieki nad jajami, poprzez zdobywanie pokarmu 
i karmienia larw, aż do opieki nad poczwarkami i młodymi mrówkami. 
Mrówki pobierają pokarm mieszany, na który składają się głównie: 
spadź (wydzielina mszyc), inne owady i bezkręgowce, sok roślinny, 

grzyby i nasiona. Jako że są owa-
dami drapieżnymi, spełniają one 
znaczną rolę w ograniczaniu li-
czebności szkodliwych owadów 
leśnych. Szczególnie w okresach, 
gdy wzrasta liczebność szkodni-
ka. Ich głównym pokarmem sta-
je się wtedy pokarm najliczniej 
występujący, np. gąsienice strzy-
goni choinówki, poprocha cety-
niaka, barczatki sosnówki i inne. 
Z tego właśnie powodu mrówki 
są w lasach „protegowane”, a ich 
gniazda zabezpiecza się przed 
zniszczeniem. 
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Na koniec mała dygresja; popatrzmy przez chwilę, jak te małe stwo-
rzonka się uwijają, zrozumiemy wtedy, co to znaczy „pracować jak 
mrówka”. 

Żegnając te sympatyczne owady, kierujemy się ścieżką wzdłuż rze-
ki. Po prawej ciągnie się pas starodrzewia, gdzie miejscami występu-
ją: w podszycie chroniona kruszyna pospolita, jarząb pospolity, a w 
runie typowe rośliny boru świeżego. 

Po kilkuset metrach ścieżka dochodzi do drogi leśnej, z której roz-
poczynaliśmy naszą wędrówkę. Skończył się więc nasz spacer, lecz 
sądzimy, że kto raz tu trafił, będzie powracał. 

Ponieważ las ma to do siebie, że za każdym razem jest inny, czy to 
wiosną, czy jesienią, czy o świcie, czy o zmierzchu. 

Zawsze jednak będzie nas zdumiewał zasobem swych skrywanych 
uroków. 

Darz Bór

Podręczny zestaw rysunków 
do oznaczania niektórych roślin spotykanych  

na ścieżce przyrodniczo-dydaktycznej 
„JELENIA WYSPA” 

(rysunki roślin wg Mowszowicza 1990·  
„Dziko rosnące rośliny użytkowe”) 

Biocenoza leśna - zespół organizmów roślinnych i zwierzęcych wyróżniający się 
zwarcie rosnącymi drzewami, mający możliwości samoregula-
cji i względnej trwałości. 

Biotop - środowisko wyróżniające się określonym zespołem warunków 
ekologicznych wpływających bezpośrednio lub pośrednio na  
żyjące w nim organizmy roślinne i zwierzęce. 

Ekologia - dziedzina biologii badająca organizmy w ich środowiskach, 
populacje zwierzęce i roślinne oraz różnego typu zespoły orga-
nizmów, ich strukturę, funkcjonowanie, zmienność i wzajemne 
zależności. 

Ekosystem - zespół organizmów (biocenoza) określonego środowiska połą-
czony wzajemnymi układami z siedliskiem (biotopem). 

Ekotyp - rasa, ogół populacji jednego gatunku zajmujący pewien obsłar, 
wytwarza się pod wpływem długotrwałego oddziaływania wa-
runków ekologicznych. 

Entomofagi - organizmy odżywiające się żywymi owadami, np: ptaki, nietope-
rze. 

Feromon - substancja zapachowa wydzielana przez owady i odbierana 
przez osobniki tego samego gatunku.

Gradacja  - masowe występowanie szkodliwych owadów w wyniku korzyst-
nego dla danego gatunku układu czynników ekologicznych.

Nalot - młode pokolenie drzew powstałe z samosiewu nie przekraczają-
ce jeszcze średniej wysokości runa leśnego.

Podrost - młode pokolenie drzew wyrosłe z nalotu pod okapem drzewo-
stanu mogące wejść w jego górną warstwę.

Sukcesja ekologiczna - szereg kolejno po sobie następujących przemian rozwojowych, 
którym ulegają biocenozy wraz z ich biotopem. 

Szuwar - zbiorowiska roślinności ziemnowodnej składającej się z traw, 
turzyc, pałki wodnej, roślin dwuliściennych, rosnące na dnie 
płytkich (do 2 m) zbiorników wodnych. 

Zbiorowisko roślinne - skupienie roślin stanowiące pewną całość, charakteryzujące się 
określonym składem gatunkowym w danych warunkach siedli-
skowych. 

Słowniczek  
trudniejszych wyrazów użytych w tekście

Berberys zwyczajny - Berberis vulgaris L. 

Jarząb pospolity - Sorbus aucuparia L. 
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Śliwa tarnina - Prunus spinosa L. Kruszyna pospolita - Frangula alnus Mill. (Rhamnus frangula 
L.)

Klon zwyczajny - Acer platanoides L. Szakłak pospolity - Rhamnus cathartica 
L.
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Kalina koralowa - Viburnum opulus L. 

Olsza czarna - Alnus glutinosa (L.)

Jałowiec pospolity - Juniperus communis L. 

Borówka brusznica - Vaccinium vitis-idea L. 
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Borówka czarna - Vaccinium myrtillus L. 

Pałka szerokolistna - Typha latifolia L. 


